¹Fund. Phil. I, 234.

²Ibid.

various manners. Therefore, the accidental forms of the real external objects are the objects to which "the phenomena in the soul" correspond.

Balmes seems to separate consciousness almost completely from objective reality: "we perceive the phenomenon, not the reality," "we know what we experience, not what is," etc. Thus consciousness for him, instead of presenting evidence of the self becomes a subjective criterion of certitude. According to St. Thomas, the mind can ascertain directly that it exists by becoming cognizant of itself in its acts:

"Quantum igitur ad actualem cognitionem qua aliquis considerat se in actu animam habere, sic dico quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim aliquis percipit se animam habere et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere et alia hujusmodi vitae opera exercere." 10

According to St. Thomas, objective evidence is necessary in determining the very nature of the human soul, and the evidence for consciousness is dependent to some extent upon perception and cognition based upon external realities:

"Quia conaturalis est intellectui nostro secundum statum praesentis vitae quod ad materialia et sensibilia respiciat. . . consequens est ut sic seipsum intelligat noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis, quod est actus ipsorum intelligibilium; et eis mediantibus intelligit intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster; et hoc dupliciter: uno quidem modo particulariter, secundum quod Socrates vel Plato percipit se habere animam intellectivam ex hoc quod percipit se intelligere. Alio modo in universali, secundum quod naturam humanae mentis ex actu intellectus consideramus. . . Est autem differentia inter has duas cognitiones. Nam ad primam cognitionem de mente habendam sufficit ipsa mentis praesentia, quae est principium actus, ex quo mens percipit seipsum; et ideo dicitur se cognoscere per suam praesentiam. Sed ad secundam cognitionem de mente habendam non sufficit ejus praesentia, sed requiritur diligens et subtilis inquisitio. Unde et multi naturam animae ignorant, et multi etiam circa naturam

animae erraverunt. Propter quod Augustinus dicit, 10 de Trin. (cap. 9, in princ.), de tali inquisitione mentis: Non velut absentem se quaerat mens cernere; sed praesentem se curet discernere; id est, cognoscere differentiam suam ab aliis rebus; quod est cognoscere quidditatem et naturam suam."¹¹